BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL

AL 30 DE NOVIEMBRE 2014
(Expresado en colones sin céntimos)

NOVIEMBRE - 2014

BANCO
NACIONAL
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Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
134
138
139
140
150
160
170
180
150
100

210
220
230
240
250
260
270
280
200

310
320
330
340
350
360
370
380
300
(a)

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CREDITOS RESTRINGIDOS

CTAS Y PROD POR CCB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

CTROS ACTIVOS

INVERSIONES EN PROPIEDADES

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OCBLIGACIONES CON ENTIDADES

CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL
OBLIGACIONES PREFERENTES

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS
AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERICRES
RESULTADO DEL PERIODO

INTERES MINORITARIO

PATRIM.DEL FONDO FINANC.P/EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Dif entre ctas acreed y deud de result

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

3,053,322,569,539
162,300,850,228
67,124,552,217

22,249,678,768
(50,090,632,249)

945,937,773,46¢6
935,030,848,413
3,254,907,018,503

1,964,986,917
18,243,103, 755
76,404,586, 669
164,350,486,129
52,527,151,730

wn

5,449,365,955,582

3,620,901,108,508
182,670,404
1,102,5%90,350,067
120,343,509,094
42,405,663,843
69,609,076,705

4,956,032,378,621

118,130,303,482

66,938,122,949
209,058,123,505
49,146,520, 984
16,904,805, 624

14,548,173, 826

B 474,726,050,370

18,607,526,591

5,449,365,955, 582
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BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL

BANCO
AL 30 DE NOVIEMBRE 2014 NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)

NOVIEMBRE - 2014

CUENTAS CONTINGENTES 509,051,187,337
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS 924, 686,903,782
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 15,292,594,639, 982
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BALANCE DE SITUACION o
NOTAS: ,J]| BN 2
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: < | 5
300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

( @) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gaslos ..«1 ; >
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ESTADO DE RESULTADOS

BANCO NACIONAL BANCO
DEL 01 JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE 2014 NACIONAL
(Expresado en colones sin céntimos)
NOVIEMBRE - 2014

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total
510 INGRES0QS FINANCIEROS 220,252,711,479%
410 GASTOS FINANCIERQS (132,145,862, 666)
(a) Resultado Financiero Bruto 88,106,648,812
520 INGRESOS POR RECUP DE ACTIVOS Y DISM DE 8,849,542,071
ESTIM Y PBROV
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE (14,790,1286,915)
ACTI\!OS iy F—ye P
(b) Resultado Financiero Neto 82,166,263,969
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 67,023,582,785
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (50,209,327,425)
(c) Resultado Operativo Bruto 98,0980,519,320
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (68,891,485,827)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y ' ~30,089,033,502
participac
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA
UTILIDAD
450 IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD (11,481,506,911)

18,607,526,591

(e ) Resultado Neto del Periodo

FERNANDO NARANJO VILLALOBOS
GERENTE GENERAL

<

ESTADO DE RESULTADOS (o)

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacion 510 Ingregs
re

I
et
F :mo @astos Financieros.

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 | rag(‘)n de Activos y Disminucion de E
por Estimacién de Deterioro de Activos. &

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativog Diversos - 430 Gastos Operativos Die

(d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiené?@ﬁ 0 (c) -440 Gastos de Administracion.

(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Dismin |$rfﬁa$mpueslos y Participaciones sobre la utilida X 50 Imipstee ol

sobre la utilidad. 04, 4
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