

**BALANCE DE SITUACION**  
**BANCO NACIONAL**  
**AL 30 DE NOVIEMBRE 2014**  
 (Expresado en colones sin céntimos)  
 NOVIEMBRE - 2014



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
<b>ACTIVO</b>			
110	DISPONIBILIDADES		945,937,773,466
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		935,030,848,413
130	CARTERA DE CREDITOS		3,254,907,018,503
131	CREDITOS VIGENTES	3,053,322,569,539	
132	CREDITOS VENCIDOS	162,300,850,228	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	67,124,552,217	
134	CREDITOS RESTRINGIDOS		
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	22,249,678,768	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(50,090,632,249)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,964,986,917
150	BIENES REALIZABLES		18,243,103,755
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		76,404,586,669
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		164,350,486,129
180	OTROS ACTIVOS		52,527,151,730
190	INVERSIONES EN PROPIEDADES		
100	<b>TOTAL DEL ACTIVO:</b>		<b>5,449,365,955,582</b>
<b>PASIVO</b>			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		3,620,901,108,508
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		182,670,404
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		1,102,590,350,067
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		120,343,509,094
250	OTROS PASIVOS		42,405,663,843
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		69,609,076,705
270	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL		
280	OBLIGACIONES PREFERENTES		
200	<b>TOTAL DEL PASIVO:</b>		<b>4,956,032,378,621</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		118,130,303,482
320	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS		
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		66,938,122,949
340	RESERVAS PATRIMONIALES		209,058,123,505
350	RESULT ACUM DE EJERCICIOS ANTERIORES		49,146,520,984
360	RESULTADO DEL PERIODO		16,904,805,624
370	INTERES MINORITARIO		
380	PATRIM.DEL FONDO FINANCI.P/EL DESARROLLO		14,548,173,826
300	<b>PATRIMONIO</b>		
(a)	Dif entre ctas acreed y deud de result		474,726,050,370
	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>18,607,526,591</b>
			<b>5,449,365,955,582</b>

BALANCE DE SITUACION  
BANCO NACIONAL  
AL 30 DE NOVIEMBRE 2014  
(Expresado en colones sin céntimos)  
NOVIEMBRE - 2014



---

CUENTAS CONTINGENTES	509,051,187,337
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	924,686,903,782
OTRAS CUENTAS DE ORDEN	15,292,594,639,982

---

*Fernando Naranjo*  
FERNANDO NARANJO VILLALOBOS  
GERENTE GENERAL

*Ricardo Araya Jiménez*  
RICARDO ARAYA JIMÉNEZ  
AUDITOR GENERAL

*Gerardo Gómez Solis*  
GERARDO GÓMEZ SOLIS  
CONTADOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION  
NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta:

300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

( a ) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos



**ESTADO DE RESULTADOS**  
**BANCO NACIONAL**  
**DEL 01 JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE 2014**  
 (Expresado en colones sin céntimos)  
 NOVIEMBRE - 2014



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	220,252,711,479
410	GASTOS FINANCIEROS	(132,145,862,666)
(a)	<b>Resultado Financiero Bruto</b>	88,106,848,813
520	INGRESOS POR RECUP DE ACTIVOS Y DISM DE ESTIM Y PROV	8,849,542,071
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(14,790,126,915)
(b)	<b>Resultado Financiero Neto</b>	82,166,263,969
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	67,023,582,785
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(50,209,327,425)
(c)	<b>Resultado Operativo Bruto</b>	98,980,519,329
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(68,891,485,827)
(d)	<b>Res.Operativo antes de impuestos y participac</b>	30,089,033,502
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	0
450	IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	(11,481,506,911)
(e)	<b>Resultado Neto del Período</b>	18,607,526,591

*Revisor*  
**FERNANDO NARANJO VILLALOBOS**  
 GERENTE GENERAL

*Revisor*  
**RICARDO ARAYA JIMÉNEZ**  
 AUDITOR GENERAL

*Revisor*  
**GERARDO GOMEZ SOLIS**  
 CONTADOR GENERAL

**ESTADO DE RESULTADOS**

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) - 440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

*BANCO NACIONAL DE COSTA RICA*

*BN*

*AUDITOR*

